
Kas ir Strukturālo reformu atbalsta dienests?
 - Dienestu izveidoja 2015. gadā, un tā uzdevums ir atbalstīt izaugsmi veicinošu reformu sagatavošanu, izstrādi, īstenošanu un 
novērtēšanu.

 - Dienests ir Komisijas galvenais instruments, ar ko tā atbalsta dalībvalstis svarīgās jomās, kurās ir vajadzīgas refor-
mas, piemēram, valsts pārvaldes modernizēšana, uzņēmējdarbības vide un darba tirgus.

 - Dienestā strādā apmēram 160 darbinieku komanda, tam ir birojs Briselē un dažās dalībvalstīs, to vada Komisijas priekšsēdē-
tāja vietnieks Valdis Dombrovskis un pārvalda ģenerāldirektors Mārtens Vervejs.

 - Lai gan šis atbalsts attiecas uz visu procesu — no reformas nepieciešamības apzināšanas līdz procesa pabeigšanai —, tomēr par 
reformām ir atbildīga pati dalībvalsts.

Ko dienests dara?

Pēc dalībvalsts pieprasījuma dienests:

 - apspriež ar dalībvalsti, kur būtu vajadzīgs atbalsts reformām,

 - kopā ar dalībvalsti izstrādā uz pieprasījumu balstītu “sadarbības un atbalsta plānu”,

 - apkopo ekspertu zināšanas no visas Eiropas: tie var būt eksperti no Komisijas, citām dalībvalstīm, starptautiskām organizā-
cijām, publiskām struktūrām un/vai privātā sektora,

 - atbalsta valsts iestādes visā reformu procesā, nodrošinot norunāto praktisko palīdzību, t. sk. rīkojot darbseminārus, mācību 
apmeklējumus un sniedzot stratēģiskus norādījumus,

 - nodrošina finansējumu reformu atbalstam un koordinē vajadzīgās ekspertu zināšanas.

“Vēlos, lai jaunais ekonomikas un finanšu ministrs veicinātu un atbalstītu 
strukturālās reformas mūsu dalībvalstīs, pamatojoties uz darbu, ko Komisija kopš 
2015. gada dara Strukturālo reformu atbalsta dienestā.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods Junkers, runa par stāvokli Savienībā,  
2017. gada 13. septembris

Komisija, 
dalībvalsts

Komisija, dalībvalsts, starptautiskās 
organizācijas, publiskais un/vai 

privātais sektors

Komisija, 
dalībvalsts

Komisija, 
dalībvalsts

Komisija,  
dalībvalsts

Dalībvalsts 
lūgums

Darbības jomas 
izpētes misija — 

prasītā atbalsta 
apjoms un 
izvērtējums

UNIKĀLA ATBALSTA 
LĪDZEKĻU 
KOMBINĀCIJA

Darbsemināri 
un izpētes 
vizītes — 
izvērtējums, 

salīdzinot ar ES 
paraugpraksi

Stratēģiski 
norādījumi

Īstenošana — 
izstrāde, datu analīze, juridiskas 

konsultācijas, ieviešana

Novērtējums

STĀVOKLIS  
SAVIENĪBĀ— ES STRUKTURĀLO REFORMU 

ATBALSTA DIENESTS2017. GADS



Īpaši uzdevumi: dienests ir palīdzējis koordinēt bēgļu krīzes risināšanu Grieķijā un atbild arī par Kipras turku kopienai paredzētās 
atbalsta programmas īstenošanu.

Līdz šim īstenoto projektu piemēri
Dienests palīdz

Kiprai un Maltai sasniegt mērķus klimata un enerģētikas jomā,

Čehijas Republikai un Grieķijai uzlabot transporta infrastruktūru,

Lietuvai attīstīt digitālo ekonomiku,

Slovēnijai uzlabot efektivitāti darbā ar ienākumus nenesošiem aizdevumiem,

Baltijas dalībvalstīm uzlabot finansēšanas iespējas uzņēmumiem kapitāla tirgu savienības iniciatīvas ietvaros,

vairākām valstīm (piemēram, Bulgārijai, Horvātijai, Lietuvai, Kiprai, Grieķijai) reformēt izglītības sistēmu,

vairākām valstīm modernizēt publisko finanšu pārvaldību (Grieķijai, Polijai un Portugālei) un pāriet uz uzkrājumu grāmatvedības 
standartiem (Itālijai, Kiprai un Maltai).

Kā tas darbojas praksē?

Dienests pārvalda īpašu atbalsta programmu — Strukturālo reformu atbalsta programmu —, kuras budžets 2017.–2020. gadam 
ir 142,8 miljoni eiro. Šī programma stājās spēkā 2017. gada maijā, un tai nav nepieciešams līdzfinansējums no dalībvalstīm. 
Dienests vadās pēc pieprasījuma un sniedz atbalstu tikai pēc dalībvalsts lūguma. Turklāt dalībvalsts var nolemt brīvprātīgi 
novirzīt dienesta pārvaldībai sava tehniskās palīdzības budžeta līdzekļus no ES strukturālajiem un investīciju fondiem.

Līdz šim dienests ir sadarbojies ar 15 valstīm, īstenojot vairāk nekā 150 projektus. Tiks īstenoti vēl citi projekti.

Kādas jomas ir aptvertas?

Pārvaldība un valsts 
pārvalde

Ieņēmumu 
administrēšana un 
publisko finanšu 

pārvaldība

Izaugsme un 
uzņēmējdarbības vide

Darba tirgus, veselības 
aprūpes un sociālie 

pakalpojumi

Finanšu sektors un 
piekļuve finansējumam

• Pārvaldība

• Centrālās un vietējā 
pārvaldes iestādes

• E-pārvalde

• Cilvēkresursu reforma

• Labāks regulējums

• Korupcijas un krāpšanas 
apkarošana

• Cīņa pret nelikumīgi 
iegūtu līdzekļu 
legalizēšanu

• Tiesu sistēmas reforma

• Ieņēmumu iekasēšana

• Budžeta izstrāde

• Izdevumu pārskatīšana

• Fiskālā stratēģija un 
nodokļu politika

• Augstākās revīzijas 
iestādes / fiskālā padome

• Ieguldījumu licencēšana

• Konkurences politika

• Tirdzniecības jautājumi

• Digitālā sabiedrība

• Zemes reģistrs

• Enerģētikas savienība

• Labāks regulējums

• Valsts uzņēmumu 
pārvaldība

• Sektoru ekspertu 
zināšanas: transports, 
vide, ūdens, 
lauksaimniecība

• Darba tirgus un darba 
tiesības

• Stratēģijas bezdarba 
mazināšanai

• Darba inspekcijas

• Labklājības sistēma

• Pensiju sistēma

• Veselības aprūpes 
sistēma

• Izglītība un profesionālā 
izglītība un apmācība

• Piekļuve finansējumam

• Kapitāla tirgu savienība

• Banku uzraudzība un 
noregulējums

• Ienākumus nenesoši 
aizdevumi

• Maksātnespēja

• Apdrošināšana un 
pensijas

• Konkurences jautājumi

N
A

-06-17-047-LV-N

doi:10.2775/703165
ISBN: 978-92-79-72663-7


